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Ortsgemeinde Gau-Weinheim 
in der Verbandsgemeinde Wörrstadt 
 

 

N I E D E R S C H R I F T  
ü b e r  d i e  

1 9 .  S i t z u n g  d e s  O r t s g e m e i n d e r a t e s  G a u - W e i n h e i m  
a m  2 5 . 1 0 . 2 0 1 7 .  

 
 

0 8 . 1 1 . 2 0 1 7  
 
Tagungsort: Sitzungszimmer des Rathauses, Sportfeldstr. 14a, 55578 Gau-

Weinheim 
  
Beginn der Sitzung: 20:00 Uhr 
Ende der Sitzung: 21:05 Uhr 

 
Anwesenheit: 

anwesend entschuldigt nicht anwesend 

Hans-Bernhard Krämer 
Hans Hermann Bechtluft 
Thomas Krämer 
Frank Stumm 
Stephan Exner 
Wolfgang Schwertner 
Sandra Bihlmeyer 
Dominik Krämer 
Beatrice Palumbieri 
Bardo Enders 

Franzel Nauth 
Dirk Freitag 
Sonja Ludwig 
 

 

 
Vor Eintritt in die Tagesordnung stellt der Vorsitzende fest, dass form- und fristgerecht 
eingeladen wurde und die Beschlussfähigkeit besteht. 
 
Tagesordnung: 
Öffentlich: Vorlagen- 

Nr. 
 
1. Begrüßung 

 
 

2. Bestellung eines/r Schriftführers/in gemäß § 41 (1) GemO 
 

 

3. Bericht des Vorsitzenden des Rechnungsprüfungsausschusses über 
die Prüfung der Jahresrechnung für das Haushaltsjahr 2016 und 
Beschlussfassung über die Jahresrechnung 2016 
 

 

4. Beratung und Beschlussfassung über die Entlastung des Ortsbürger-
meisters, der ihn vertretenden Beigeordneten sowie des Bürger-
meisters und der ihn vertretenden Beigeordneten für das Haus-
haltsjahr 2016 
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5. Beratung und Beschlussfassung über die Hebesätze der Grundsteuer 
A, Grundsteuer B und der Gewerbesteuer, über die Hundesteuer und 
über den Beitrag für den Bau und die Unterhaltung von Feldwegen 
sowie über den Beitrag für den Weinbergschutz für die Haushalts-
jahre 2018/2019. 
 

2017/0330 

6. Mitteilungen und Anfragen 
 

 

11. Bekanntgabe der im nichtöffentlichen Teil gefassten Beschlüsse 
 

 

 
Öffentlicher Teil: 
 
 
TOP 1: Begrüßung 

 
Obgm Hans-Bernhard Krämer begrüßt die Ratsmitglieder und Astrid Baumann von der VG 
Wörrstadt. 
 
 
TOP 2: Bestellung eines/r Schriftführers/in gemäß § 41 (1) GemO 

 
Astrid Baumann wird gemäß § 41 (1) GemO zur Schriftführerin bestellt und nimmt gemäß 
§ 69 GemO als Vertreterin der VG Wörrstadt an der Sitzung teil. 
 
 
TOP 3: Bericht des Vorsitzenden des Rechnungsprüfungsausschusses über die 

Prüfung der Jahresrechnung für das Haushaltsjahr 2016 und 
Beschlussfassung über die Jahresrechnung 2016 

 
Obgm Hans-Bernhard Krämer übergibt das Wort an den Vorsitzenden des Rechnungs-
prüfungsausschusses Hans Hermann Bechtluft. Obgm Hans-Bernhard Krämer nimmt gemäß 
§§ 114 und 22 GemO im Zuschauerraum Platz. RM Beatrice Palumbieri stellt die Ergebnisse 
des RPA vom 12.10.2017 vor. Das Protokoll des RPA liegt den RM mit der Einladung vor.  
 
Die Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. 
 
Nach den bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnissen entspricht der Jahresabschluss für 
2016 den gesetzlichen Vorschriften. Er vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungs-
gemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der 
Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde Gau-Weinheim.  
 
Nach Abschluss der Prüfung schlägt der Rechnungsprüfungsausschuss Gau-Weinheim 
dem OGR Gau-Weinheim einstimmig die Annahme des Jahresabschlusses 2016 vor. 
 
Abstimmung: einstimmig zugestimmt 
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TOP 4: Beratung und Beschlussfassung über die Entlastung des 
Ortsbürgermeisters, der ihn vertretenden Beigeordneten sowie des 
Bürgermeisters und der ihn vertretenden Beigeordneten für das 
Haushaltsjahr 2016 

 
Ebenso einstimmig schlägt der RPA Gau-Weinheim vor, dem Obgm und den Beigeordneten 
der OGR Gau-Weinheim, sowie dem Bürgermeister und den Beigeordneten der 
Verbandsgemeinde Wörrstadt für das Haushaltsjahr 2016 Entlastung zu erteilen.  
 
Abstimmung: einstimmig zugestimmt 
 
Obgm Hans-Bernhard Krämer nimmt wieder am Sitzungstisch Platz und übernimmt die 
Leitung der Sitzung. 
 
 
TOP 5: Beratung und Beschlussfassung über die Hebesätze der Grundsteuer A, 

Grundsteuer B und der Gewerbesteuer, über die Hundesteuer und über den 
Beitrag für den Bau und die Unterhaltung von Feldwegen sowie über den 
Beitrag für den Weinbergschutz für die Haushaltsjahre 2018/2019. 

 
Die BV 2017/0330 liegt den RM mit der Einladung vor und wird von Obgm Hans-Bernhard 
Krämer vorgelesen. 
 
Beschlussvorschlag: 
Den Empfehlungen des Fachbereiches Zentrale Dienste und Finanzen wird zugestimmt.  
 

Grundsteuer A  
Derzeitiger Hebesatz 2017 = 305 v.H.  
Wir empfehlen den Hebesatz unverändert zu belassen bei 305 v.H.  
 
Grundsteuer B  
Derzeitiger Hebesatz 2017 = 373 v.H.  
Wir empfehlen den Hebesatz unverändert zu belassen bei 373 v.H.  
 
Gewerbesteuer  
Derzeitiger Hebesatz 2017 = 365 v.H.  
Wir empfehlen den Hebesatz unverändert zu belassen bei 365 v.H.  
 
Hundesteuer  
Die Hundesteuer beträgt für Hunde, die innerhalb des Gemeindegebietes gehalten werden:  
Derzeitige Hebesätze im Haushaltsjahr 2017  
- für den ersten Hund 58 €  
- für den zweiten Hund 58 €  
- für den dritten und jeden weiteren Hund 58 €  
Wir empfehlen, keine Änderung vorzunehmen. 
 
Beitrag für den Bau und die Unterhaltung von Feldwegen:  
Der Beitrag für den Bau und die Unterhaltung von Feldwegen war bisher mit 0,05 €/ar 
festgesetzt.  
Wir empfehlen, keine Änderung vorzunehmen 
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Beitrag für den Weinbergschutz:  
Der Beitrag für den Weinbergschutz war bisher mit 0,30 €/ar festgesetzt.  
Wir empfehlen den Hebesatz bei 0,30 €/ar zu belassen.  
 
Falls beim Feldwegeausbau und beim Weinbergschutz im Haushaltsjahr 2018/2019 größere 
Unterhaltungsmaßnahmen vorgesehen sind, bitten wir im Vorfeld mit uns Rücksprache zu 
halten.  
 
Abstimmung: einstimmig zugestimmt 
 
 
TOP 6: Mitteilungen und Anfragen 

 
Mitteilungen: 
 
1. Obgm Hans-Bernhard Krämer bedankt sich für die 72 Karussellfreifahrten, die von 23 

Spendern im Wert von 902 € anlässlich der Kerb 2017 gespendet worden sind.  
 

2. Bei der Weinbergshäuschenprämierung 2017 durch die Weinbruderschaft Rheinhessen 
wurde der Seminarpavillon nicht prämiert. Preisträger ist das Weinbergshäuschen 
„Glockenberghütte“ in Gau-Bischofsheim. 
 

3. Alle Gau-Weinheimer, die sich um Eintrittskarten beworben haben, bekommen die 
gewünschten Eintrittskarten zum Konzert der Mainzer Hofsänger. Weitere Karten sind 
noch erhältlich. 

 
Anfragen: 
 
keine 
 
 
 
TOP 11: Bekanntgabe der im nichtöffentlichen Teil gefassten Beschlüsse 

 
Es wurde dem papierlosen Sitzungsdienst zugestimmt. 
Einer Vereinbarung zur Wegenutzung im Flur 5 wurde zugestimmt. 
 
Ende der Sitzung: 21.05 Uhr 
 
 
 
 

gez.: Hans-Bernhard Krämer  gez.: Astrid Baumann 

 
Vorsitzender 

  
Schriftführerin 

 


